

A-0582

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAPA-302

प्रशासनिक चिन्तक

Bachelor of Arts (BA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0582

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. According to Kautilya what qualities and duties should a king possess? Answer this in detail.
कौटिल्य के अनुसार एक राजा के कौन-कौन से गुण एवं कर्तव्य होने चाहिए? विस्तार से इसका उत्तर दीजिए।
- Q.2. Why is Woodrow Wilson consider the father of Public Administration? Answer in detail.
वुडरो विल्सन को लोक प्रशासन का जनक क्यों कहा जाता है? विस्तार से उत्तर दीजिए।
- Q.3. Answer in detail the 14 principles given by Henry Fayol, which are a great contribution to the management world.
हेनरी फेयोल द्वारा बताई गई 14 सिद्धान्त, जो प्रबंध जगत की एक महान देन है का विस्तार से उत्तर दीजिए।

Q.4. Give a critical analysis of Max Weber's characteristics of bureaucracy.

मैक्स वेबर की नौकरशाही की विशेषताओं की आलोचनात्मक विवेचन करें।

Q.5. Explain in detail the 'POSDCORB' model propounded by Luther Gulick and explain its importance.

लूथर गुलिक द्वारा प्रतिपादित 'POSDCORB' प्रतिमान का विस्तार से व्याख्या कीजिए तथा इसके महत्व को समझाएं।

Section-B/खण्ड- 'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. What were Kautilya's view on Public Administration?

Answer briefly.

कौटिल्य के लोक प्रशासन के विषय में क्या विचार थे? संक्षेप में उत्तर दीजिए।

Q.2. What definition of leadership does M.P Follett give?

Answer briefly.

P.T.O.

एम0पी0 फालेट ने नेतृत्व की क्या परिभाषा दी है? संक्षेप में उत्तर दीजिए।

Q.3. According to Herbert A. Simmon, what are the processes of decision making process? Answer briefly.

हर्बर्ट ए0 साइमन के अनुसार निर्णय-निर्माण की प्रक्रिया के कौन-कौन से चरण होते हैं? संक्षेप में उत्तर दीजिए।

Q.4. Explain Douglas Mc Gregor's 'Y' theory.

डगलस मैक्ग्रेगर के 'Y' सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए?

Q.5. Answer briefly the motivation Hygiene theory according to Fredrick Herzberg.

फ्रेडरिक हर्जबर्ग के अनुसार अभिप्रेरण-स्वास्थ्य सिद्धान्त का संक्षेप में उत्तर दीजिए।

Q.6. Explain the ecological approach to conservation as proposed by F.W.Riggs.

एफ0डब्लू0 रिग्स द्वारा प्रतिपादित पारिस्थितिकीय उपागम को संक्षेप में समझाएं।

Q.7. Answer briefly to R.K. Merton's dysfunctional theory of bureaucracy.

आर0के0मर्टन के नौकरशाही के अकार्य सिद्धान्त का संक्षेप में उत्तर दीजिए।

Q.8. Briefly explain Chris Argyris's concept of work enrichment.

क्रिस अर्गिरिस के कार्य समृद्धि की अवधारणा को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
